



## УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

### ОПРЕДЕЛЕНИЕ

### О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

«25» 09 2019

№ 039/01/10-750/2019

г. Калининград

Председатель Комиссии Калининградского УФАС России по рассмотрению дела № 039/01/10-750/2019 о нарушении антимонопольного законодательства

#### УСТАНОВИЛ:

В Калининградское УФАС России поступило заявление ООО «Связьинформ-Регион» (далее – заявитель) вх. № 4585 от 14.08.2019 в отношении действий (бездействия) АО «Янтарьэнерго».

Между заявителем и АО «Янтарьэнерго» заключен договор № 7531/10/17 от 02.11.2017 об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям энергопринимающих устройств заявителя (АТС по адресу Калининградская обл., г. Черняховск, пер. Водопроводный, кад. № 39:13:010307:634).

Максимальная присоединяемая мощность – 15,00 кВт, срок выполнения мероприятий по технологическому присоединению – 6 месяцев со дня заключения договора, плата за технологическое присоединение – 550 руб.

В силу статьи 4 Федерального закона от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях» услуги по передаче электрической энергии относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий. Согласно части 5 статьи 5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) доминирующим признается положение хозяйствующего субъекта - субъекта естественной монополии на товарном рынке, находящемся в состоянии естественной монополии.

Передача электрической энергии неразрывно связана с технологическим присоединением к электрическим сетям. Мероприятия по технологическому

присоединению к электрической сети осуществляются непосредственно с целью последующей передачи электрической энергии для потребителя (технологическое присоединение является обязательной составной частью единого технологического процесса по оказанию услуг по передаче электрической энергии). Следовательно, технологическое присоединение не образует отдельного вида экономической деятельности, является нераздельной частью рынка передачи электрической энергии, в связи с чем не составляет самостоятельного товарного рынка (данная правовая позиция отражена в постановлении Президиума ВАС РФ от 08 сентября 2009 года № 6057/09). Также в соответствии с п. 3.2 устава АО «Янтарьэнерго» к основным видам деятельности Общества относится оказание услуг по передаче электрической энергии, технологическому присоединению энергопринимающих устройств юридических и физических лиц к электрическим сетям и прочие виды деятельности.

Таким образом, продуктовыми границами товарного рынка является оказание услуг по передаче электрической энергии. Согласно приказу Службы по государственному регулированию цен и тарифов Калининградской области от 23.01.2017 № 08-01э/17 «Об определении границы зоны деятельности гарантирующего поставщика ОАО "Янтарьэнергосбыт"», границами зоны деятельности гарантирующего поставщика ОАО «Янтарьэнергосбыт» являются административные границы Калининградской области.

Электрическая энергия является товаром. Энергосбытовая функция является логическим продолжением сетевой функции, поскольку распределение и сбыт электроэнергии происходит одновременно.

Принимая во внимание вышеизложенное, зона деятельности гарантирующего поставщика электрической энергии ОАО «Янтарьэнергосбыт», определенная территорией Калининградской области, является зоной деятельности АО «Янтарьэнерго».

Таким образом, географические границы товарного рынка определены территорией Калининградской области.

Вышеперечисленное является критериями, в соответствии с которыми АО «Янтарьэнерго» рассматривается как хозяйствующий субъект, занимающий доминирующее положение на рынке услуг по передаче электрической энергии, и, следовательно, на него распространяются запреты и ограничения, предусмотренные статьей 10 Закона о защите конкуренции.

На основании статьи 26 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (далее также - технологическое присоединение), осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.

Технологическое присоединение осуществляется на основании договора об осуществлении технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства, заключаемого между сетевой организацией и обратившимся к ней лицом. Указанный договор является публичным. Обязательства по исполнению договора возлагаются как на заявителя, так и на сетевую организацию.

Согласно пункту 16 Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных Постановлением Правительством Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее – Правила), договор об осуществлении технологического присоединения, заключаемый с заявителем - юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем в целях технологического присоединения по одному источнику электроснабжения энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых составляет до 150 кВт включительно (с учетом ранее присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих устройств), должен содержать срок осуществления мероприятий по технологическому присоединению, который не может превышать шесть месяцев, если расстояние от существующих электрических сетей необходимого класса напряжения до границ участка заявителя, на котором расположены присоединяемые энергопринимающие устройства, составляет не более 300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской местности.

Согласно пункту 5 заключенного между ООО «Связьинформ-Регион» и АО «Янтарьэнерго» договора № 7531/10/17 от 02.11.2017 срок осуществления мероприятий по технологическому присоединению составляет шесть месяцев со дня заключения договора.

В силу вышеизложенного технологическое присоединение должно было быть осуществлено не позже 02.05.2018. На момент подачи заявителем заявления в антимонопольный орган вх. № 4585 от 14.08.2019 АО «Янтарьэнерго» не представило доказательств того, что технологическое присоединение осуществлено. Согласно пояснениям сетевой организации в адрес антимонопольного органа по состоянию на 12.09.2019 АО «Янтарьэнерго» разработаны и утверждены технические задания по двум титулам строительства, по которым осуществлены следующие мероприятия:

- «Строительство КЛ 1кВ от ТП 2 до СПн, с установкой СПн по ул. Калининградской в г. Черняховске» - разработана рабочая документация, заключен договор подряда строительно-монтажных работ с ООО «Стройтехразвитие», которое отказалось от дальнейшего выполнения взятых на себя обязательств; в настоящее время определяется способ выполнения данных работ;
- «Строительство КЛ 0,4 кВ от СП (по ТЗ № 87/2013/ВЭС) до СП Нового, с установкой СП Нового по пер. Водопроводному в г. Черняховске» - по результатам закупочных процедур заключен договор подряда на

разработку рабочей документации и выполнение строительно-монтажных работ с ООО «ТК-Энергострой».

При этом со стороны заявителя все обязательства по указанному договору выполнены полностью, что подтверждается его уведомлениями о выполнении технических условий в адрес сетевой организации ВТУ/2548/19 от 10.06.2019 и вх. № ВТУ/3050/19 от 10.07.2019.

В результате нарушения сетевой организацией обязательств по указанному договору были ущемлены интересы ООО «Связьинформ-Регион» в сфере предпринимательской деятельности.

Согласно части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться, в том числе, ущемление интересов других лиц (хозяйствующих субъектов) в сфере предпринимательской деятельности.

На основании вышеизложенного издан приказ Калининградского УФАС России от 25.09.2019 № 126 о возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства № 039/01/10-750/2019 по признакам нарушения акционерным обществом «Янтарьэнерго» (ИНН 3903007130, ОГРН 1023900764832, адрес: ул. Театральная, 34, г. Калининград, 236035) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», председатель Комиссии Калининградского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства

### ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 039/01/10-750/2019 к рассмотрению на 22 октября 2019 года на 12 часов 00 минут по адресу: ул. Барнаульская, 4, г. Калининград, 236006.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 039/01/10-750/2019 в качестве:

**ответчика:** акционерное общество «Янтарьэнерго» (ИНН 3903007130, ОГРН 1023900764832, адрес: ул. Театральная, 34, г. Калининград, 236035);

**заявителя:** общество с ограниченной ответственностью ООО «Связьинформ-Регион» (ИНН 3914015407; ОГРН 1043911503910; юридический адрес: переулок Водопроводный, 3 А. г. Черняховск, Калининградская обл., 238151; почтовый адрес: ул. Генерала Толстикова, 75, г. Калининград, 236011).

Председатель Комиссии



В.А. Грибко